



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ

ORÇAMENTO ESTIMADO EM PLANILHAS DE QUANTITATIVOS E
PREÇOS UNITÁRIOS

GENEROS ALIMENTÍCIOS NÃO – PERECÍVEIS E PERECÍVEIS, PARA COMPOR O CARDÁPIO DA MERENDA ESCOLAR DO ANO
2020

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	TIPO	EMBALAGEM	VALIDADE	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	ACHOCOLATADO EM PÓ	KG	EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G KG ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO COM PESO LIQUIDO	NO MÍNIMO 180 DIAS DE PRAZO DE VALIDADE.	4.602	R\$10,00	R\$46.020,00
02	AÇÚCAR REFINADO	KG	EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG ACONDICIONADOS EM FARDOS PLÁSTICOS COM 30 KG	NO MÍNIMO 180 DIAS DE PRAZO DE VALIDADE.	30.299	R\$3,00	R\$90.897,00
03	ALMÔNDegas AO MOLHO	KG	LATA COM 830 G, ACONDICIONADA EM CAIXA DE PAPELÃO COM 9,96 KG	NO MÍNIMO 180 DIAS DE PRAZO DE VALIDADE.	7.961	R\$14,00	R\$111.454,00
04	ARROZ TIPO 1	KG	EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG ACONDICIONADOS EM FARDOS PLÁSTICOS COM 30 KG	NO MÍNIMO 180 DIAS DE PRAZO DE VALIDADE.	12.717	R\$3,50	R\$44.509,50
05	AZEITE DE DENDÊ	KG	GARRAFA COM 200 ML, ACONDICIONADA EM CAIXAS COM 24 UNID	NO MÍNIMO 180 DIAS DE PRAZO DE VALIDADE.	31	R\$6,00	R\$186,00
06	FARINHA LÁCTEA	KG	EMBALAGEM PLÁSTICA DE 230G, ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO COM 24 PACOTES.	NO MÍNIMO 180 DIAS DE PRAZO DE VALIDADE.	115	R\$6,50	R\$747,50
07	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO	KG	EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG , ACONDICIONADOS EM	NO MÍNIMO 180 DIAS DE PRAZO DE VALIDADE.	312	R\$4,50	R\$1.404,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ

			FARDOS PLÁSTICOS DE COM 30 KG				
08	FEIJÃO RAJADO TIPO 1	KG	EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG , ACONDICIONADOS EM FARDOS PLÁSTICOS DE COM 30 KG	NO MÍNIMO 180 DIAS DE PRAZO DE VALIDADE.	1.579	R\$7,50	R\$11.842,50
09	FLOCOS DE AVEIA	KG	EMBALAGEM PLÁSTICA DE 200G ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO COM ATÉ 10 KG	NO MÍNIMO 180 DIAS DE PRAZO DE VALIDADE.	158	R\$22,30	R\$3.523,40
10	FLOCOS DE MILHO TIPO MILHARIA	KG	EMBALAGEM DE 1KG, ACONDICIONADA EM FARDO OU CAIXA DE 10 KG	NO MÍNIMO 180 DIAS DE PRAZO DE VALIDADE.	4749	R\$10,00	R\$47.490,00
11	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER	KG	EMBALAGEM PLÁSTICA DE 400 G ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO DE ATÉ 10 KG	NO MÍNIMO 120 DIAS DE PRAZO DE VALIDADE.	30.332	R\$10,00	R\$303.320,00
12	BISCOITO TIPO MARIA DOCE	KG	EMBALAGEM PLÁSTICA DE 400 G ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO DE ATÉ 10 KG	NO MÍNIMO 120 DIAS DE PRAZO DE VALIDADE.	6.557	R\$13,00	R\$85.241,00
13	CAFÉ EM PÓ	KG	EMBALAGEM PLÁSTICA DE 250 G ACONDICIONADOS EM FARDOS PLÁSTICOS COM 5 KG	NO MÍNIMO 180 DIAS DE PRAZO DE VALIDADE.	5.448	R\$18,00	R\$98.064,00
14	CREME DE LEITE	LT	EMBALAGEM TETRA PLACK DE 200 G, ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO COM 24 CAIXAS	NO MÍNIMO 180 DIAS DE PRAZO DE VALIDADE.	53	R\$3,50	R\$185,50
15	CHARQUE BOVINO -PÁ	KG	EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG	NO MÍNIMO 120 DIAS DE PRAZO DE	5.890	R\$25,00	R\$147.250,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ

			ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO COM 30 KG	VALIDADE.			
16	COLORÍFICO EM PÓ	KG	EMBALAGEM PLÁSTICA DE 50 G ACONDICIONADOS EM FARDOS PLÁSTICOS COM 10 KG	NO MÍNIMO 180 DIAS DE PRAZO DE VALIDADE.	407	R\$15,00	R\$6.105,00
17	ERVILHA E MILHO	LT	LATA DE 200 G, PESO LIQUIDO, ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO COM 24 LATAS	NO MÍNIMO 180 DIAS DE PRAZO DE VALIDADE.	301	R\$4,50	R\$1.354,50
18	LEITE DE COCO	LT	GARRAFA COM 200 ML, ACONDICIONADA EM CAIXAS COM 24 UND	NO MÍNIMO 180 DIAS DE PRAZO DE VALIDADE.	3.956	R\$4,00	R\$15.824,00
19	LEITE EM PÓ INTEGRAL	KG	EMBALAGEM ALUMINIZADA DE 200 G, ACONDICIONADA EM FARDO DE 10 KG	NO MÍNIMO 240 DIAS DE PRAZO DE VALIDADE.	30.455	R\$22,50	R\$685.237,50
20	MARGARINA COM SAL	KG	POTE PLÁSTICO DE 250G, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO COM 24 UNIDADES	NO MÍNIMO 120 DIAS DE PRAZO DE VALIDADE.	436	R\$8,00	R\$3.488,00
21	MASSA PARA SOPA (AVE MARIA OU PADRE NOSSO)	KG	EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 G, ACONDICIONADOS EM FARDOS PLÁSTICOS DE COM 5 KG	NO MÍNIMO 180 DIAS DE PRAZO DE VALIDADE.	945	R\$4,50	R\$4.252,50
22	MACARRÃO SÊMOLA TIPO ESPAGUETE	KG	EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 G E 200G, ACONDICIONADOS EM FARDOS PLÁSTICOS DE COM 5 KG	NO MÍNIMO 180 DIAS DE PRAZO DE VALIDADE.	11.082	R\$3,50	R\$38.787,00
23	MILHO BRANCO	KG	EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 G, ACONDICIONADOS EM	NO MÍNIMO 180 DIAS DE PRAZO DE VALIDADE.	1.156	R\$8,00	R\$9.248,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ

			FARDOS PLÁSTICOS DE COM 5 KG				
24	ÓLEO DE SOJA REFINADO	LT	GARRAFA PET COM 500 ML ACONDICIONADA EM FARDO COM 20 UNIDADES	NO MÍNIMO 240 DIAS DE PRAZO DE VALIDADE.	3.706	R\$4,75	R\$17.603,50
25	SAL REFINADO IODADO	KG	EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG ACONDICIONADOS EM FARDOS PLÁSTICOS COM 30 KG	NO MÍNIMO 180 DIAS DE PRAZO DE VALIDADE.	1.250	R\$1,50	R\$1.875,00
26	SALSICHA AO MOLHO	KG	LATA EM AÇO COM ATÉ 830 G, ACONDICIONADA EM CAIXA DE PAPELÃO COM 9,96 KG	NO MÍNIMO 180 DIAS DE PRAZO DE VALIDADE.	7.975	R\$13,00	R\$103.675,00
27	SARDINHA CONSERVADA EM ÓLEO	KG	LATA EM AÇO COM ATÉ 125 G, ACONDICIONADA EM CAIXA DE PAPELÃO COM 50 LATAS	NO MÍNIMO 180 DIAS DE PRAZO DE VALIDADE.	3.962	R\$28,00	R\$110.936,00
28	SUCO DE CAJU	LITRO	GARRAFA COM 500 ML / CAIXA DE PAPELÃO COM 12 GARRAFAS	NO MÍNIMO 240 DIAS DE PRAZO DE VALIDADE.	15.854	R\$3,25	R\$51.525,50
29	SUCO DE GOIABA	LITRO	GARRAFA COM 500 ML / CAIXA DE PAPELÃO COM 12 GARRAFAS	NO MÍNIMO 240 DIAS DE PRAZO DE VALIDADE.	7.975	R\$3,50	R\$27.912,50
30	VINAGRE	LITRO	EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500 ML, ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO DE 10 LITROS	NO MÍNIMO 180 DIAS DE PRAZO DE VALIDADE.	1.210	R\$2,50	R\$3.025,00
31	ALHO	KG	EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, RESISTENTE DE 1 KG, E ENTREGUE DE MODO A GARANTIR SUAS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS E SANIDADE.	INFERIOR A 30 DIAS/ COM NO MÁXIMO 10 DIAS DE EMPACOTAMENTO NO ATO DA ENTREGA.	418	R\$22,00	R\$9.196,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ

32	BATATA	KG	EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, RESISTENTE DE 1 KG, E ENTREGUE DE MODO A GARANTIR SUAS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS E SANIDADE.	INFERIOR A 05 DIAS, EM TEMPERATURA AMBIENTE	2.629	R\$6,50	R\$17.088,50
33	CARNE BOVINA RESFRIADA, MOÍDA, PROVENIENTES DE MACHOS DA ESPÉCIE BOVINA, SADIOS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA. MÁXIMO 10% DE GORDURA, LIVRE DE PARASITAS, CARTILAGEM, OSSOS, APONEVROSES E SUBSTÂNCIAS CONTAMINANTES QUE POSSA ALTERÁ-LA OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO. (ALCATRA)	KG	EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, RESISTENTE DE 1 KG, E ENTREGUE DE MODO A GARANTIR SUAS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS E SANIDADE.	ABATE DIÁRIO E RESFRIADO	5.052	R\$23,00	R\$116.196,00
34	CARNE BOVINA RESFRIADA, INTEIRA, PROVENIENTES DE MACHOS DA ESPÉCIE	KG	EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, RESISTENTE DE 1 KG, E ENTREGUE DE MODO A GARANTIR SUAS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS E SANIDADE.	ABATE DIÁRIO E RESFRIADO	6.055	R\$23,00	R\$139.265,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ

	BOVINA, SADIOS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA. MÁXIMO 10% DE GORDURA, LIVRE DE PARASITAS, CARTILAGEM, OSSOS, APONEVROSES E SUBSTÂNCIAS CONTAMINANT ES QUE POSSA ALTERÁ-LA OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO. (ALCATRA OU CHÃ)						
35	CEBOLA	KG	EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, RESISTENTE DE KG, E ENTREGUE DE MODO A GARANTIR SUAS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS E SANIDADE.	INFERIOR A 05 DIAS, EM TEMPERATURA AMBIENTE.	2.104	R\$6,50	R\$13.676,00
36	CENOURA	KG	EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, RESISTENTE DE KG, E ENTREGUE DE MODO A GARANTIR SUAS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS E SANIDADE.	INFERIOR A 05 DIAS, EM TEMPERATURA AMBIENTE.	900	R\$6,50	R\$5.850,00
37	FRANGO INTEIRO	KG	EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, RESISTENTE	CONGELADO COM NO MÍNIMO DE 180	4.303	R\$8,50	R\$36.575,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ

			DE KG, E ENTREGUE DE MODO A GARANTIR SUAS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS E SANIDADE.	DIAS DE PRAZO DE VALIDADE.			
38	FRANGO PEITO	KG	EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, RESISTENTE DE KG, E ENTREGUE DE MODO A GARANTIR SUAS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS E SANIDADE.	CONGELADO COM NO MÍNIMO DE 180 DIAS DE PRAZO DE VALIDADE.	754	R\$15,00	R\$11.310,00
39	PÃO DE FRANCÊS	KG	EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, RESISTENTE DE KG, E ENTREGUE DE MODO A GARANTIR SUAS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS E SANIDADE.	FABRICAÇÃO DIÁRIA	8.458	R\$10,00	R\$84.580,00
40	TOMATE	KG	EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, RESISTENTE DEKG, E ENTREGUE DE MODO A GARANTIR SUAS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS E SANIDADE.	INFERIOR A 05 DIAS, EM TEMPERATURA AMBIENTE	2.865	R\$6,50	R\$18.622,50
						VALOR TOTAL	R\$2.525.342,90